
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 836, 02 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

Movimentações Internas - Maio/2016

Matr Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5040 ANISIO COSTA XAVIER JUNIOR
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

24/05/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das Emas

4354 GISELE GONCALVES RIBEIRO
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

27/05/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das Emas Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

3974 JORGE LUIZ DE CASTRO VIEIRA JUNIOR
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/COMUNICACAO 
SOCIAL

30/05/2016 Secretaria de Comunicacao Secretaria de Educação Corporativa

1984 JOSE ALVES BATISTA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

02/05/2016 Secretaria de Administracao - SDA Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica de Brasilia II

4556 PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E COMUNICACAO

16/05/2016 Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da Informacao - CI

4782 RODRIGO SILVA DE ANDRADE
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

23/05/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das Emas

5096 RONDINELLE CRISTINO DE AMORIM
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

30/05/2016 Secretaria de Educacao Corporativa Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.052376/2016-87,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor FLÁVIO BRANDÃO DIAS
FILHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 2974, referente ao 1º quinquênio
(9/1/2007 a 7/1/2012), no período de 15/6 a 12/9/2016 (90 dias), para a realização dos cursos
“Atualização Jurídica – Processo Civil – Processo Cautelar”, no período de 15/6 a 14/7/2016,
“Atualização Jurídica – Novo CPC – Código de Processo Civil – Inovações”, no período de
15/7 a 13/8/2016 e “Recursos no Processo Civil”, no período de 14/8 a 12/9/2016, cada um
com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando assim, 240 (duzentas e quarenta) horas,
ministradas pela Unieducar - Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos ter-
mos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\FLÁVIO BRANDÃO DIAS FILHO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053863/2016-67.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1070/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.049868/2016-95,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  WELLINGTON
GONÇALVES  DOS  SANTOS,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3407, no período de 20/7/2016 a 19/8/2016
(31 dias),  referente  ao  1º  quinquênio  (2/1/2009 a  31/12/2013),  para  realização  de  estudo

preparatório  para  obtenção  de  certificado  profissional:  70-461 -  Querying  Microsoft  SQL

Server 2012, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de

junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\WELLINGTON GONÇALVES DOS SANTOS.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053881/2016-49.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1071/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\DANIELLE FORTUNATO DE SOUZA ALVARENGA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.051375/2016-15, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Conceder licença para capacitação à servidora DANIELLE FORTUNATO 
DE SOUZA ALVARENGA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 2964, no 
período de 4/7 a 2/8/2016 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (26/2/2009 a 24/2/2014), para 
a realização do curso “Comportamento Organizacional”, com carga horária de 80 (oitenta) 
horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053929/2016-19.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1072/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\YANARA LIMA SAMPAIO CUNHA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.051436/2016-44, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Conceder licença para capacitação à servidora YANARA LIMA 
SAMPAIO CUNHA, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 5146, no período de 8/8/2016 a 6/9/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio 
(22/11/2010 a 20/11/2015), para a realização do curso “Atualização Jurídica – Novo CPC – 
Recursos”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade 
Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053930/2016-43.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1073/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.050846/2016-78,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  GILCLEAN GALDINO
FEITOSA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1812,

referente  ao  4º  quinquênio  (08/01/2010  a  06/01/2015),  a  ser  usufruída  no  período  de
02/10/2016 a 01/11/2016, para a realização do curso “Atualização Jurídica – Direito Adminis-

trativo – Servidores Públicos”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, e de 03/11/2016 a
02/12/2016 (30 dias), para a realização do curso “Atualização Jurídica – Direito Administrati-

vo – Administração Pública”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando assim, 160

(cento e sessenta) horas de cursos, ministradas pela Unieducar - Universidade Corporativa, na

modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42,

de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\GILCLEAN GALDINO FEITOSA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053931/2016-98.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1074/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\ANDRESA CHAGAS DE AZEVEDO - 2.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.052340/2016-01, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ANDRESA CHAGAS DE 
AZEVEDO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3570-0, no período de 
2/8/2016 a 30/9/2016 (60 dias), referente ao 1º quinquênio (6/11/2006 a 4/11/2011), para a 
realização dos cursos “Atualização Jurídica - Direito Penal II” e “Atualização Jurídica - 
Direito Penal III”, cada um com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando, assim, 160 
(cento e sessenta) horas de treinamento, ministrados pela Unieducar - Universidade 
Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053932/2016-32.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 31/05/2016.

Portaria nº 1075/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

6,
 0

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° ^35 , DE J>j. DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.053055/2016-08, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARINA DOS MESQUITA BARROS, matrícula 

4565-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina. código FC-02 

(80001010), dispensando, em consequência, o servidor PAULO HENRIQUE SILVA 

FEITOSA, matrícula 4547-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Movimentação Interna ............................................................................ p. 2
Portaria 1070........................................................................................... p. 3
Portaria 1071........................................................................................... p. 4
Portaria 1072........................................................................................... p. 5
Portaria 1073........................................................................................... p. 6
Portaria 1074........................................................................................... p. 7
Portaria 1075........................................................................................... p. 8
Portaria 433/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 434/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 435/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 
	Portaria 1070
	Portaria 1071
	Portaria 1072
	Portaria 1073
	Portaria 1074
	Portaria 1075
	Portaria 433/2016
	Portaria 434/2016
	Portaria 435/2016

	Sumário

